УИД 70RS0003-01-2024-002720-52

Дело № 1-80/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 10 марта 2025 года

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Кошкиной Т.В.,

при секретаре судебного заседания Гладких Н.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Афанасьевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тазарачевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...,

задержанного в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ - 16.12.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (49 эпизодов) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также сорок девять покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Преступления совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, находясь в неустановленном месте, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом (далее – неустановленное лицо) о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Томска. 

Согласно достигнутой договоренности, в том числе о распределении ролей, в ходе совершения каждого из 51 преступлений неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки, путем связи с ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщить ФИО1 место расположения тайника-«закладки», передать таким образом ФИО1 наркотическое средство. После чего, согласно условиям преступного сговора, ФИО1 должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасованное на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить в неустановленном месте г. Томска и разложить по новым тайникам-«закладкам», путем фотосъемки и составления описания посредством смартфона зафиксировать места расположения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о местах расположения тайников-«закладок» посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» для последующей реализации указанных наркотических средств данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с ФИО1 преступным умыслом приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 1,73 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является крупным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, от неустановленного лица, вещество общей массой не менее 1,73 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является крупным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции. При этом при задержании сотрудниками полиции часть наркотического средства общей массой 1,29 грамма с целью сокрытия своих умышленных, преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 выбросил, после чего был задержан сотрудниками полиции. В последующем, часть наркотического средства массой 0,44 грамма была обнаружена и изъята в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником ОР ППСП ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 15.12.2023 в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров от здания № 44 по ул. Клюева в г. Томске, оставшаяся часть наркотического средства массой 1,29 грамма была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 15.12.2023 в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 510 метров от здания № 44 по ул. Клюева в г. Томске, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 81,07 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является крупным размером, после чего заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество общей массой не менее 81,07 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является крупным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, направленных на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, проследовал в квартиру ..., где незаконно, умышленно хранил в вышеуказанной квартире в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска вышеуказанное наркотическое средство.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в крупном размере с использованием сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество массой 81,07 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе обыска, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 23 минут по адресу: ..., в связи с чем данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,20 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,20 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники- «закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 140 метров от дома № 128 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в снег под трубу теплотрассы в тайник-«закладку» в одном свертке вещество массой не менее 0,20 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,20 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу под трубой теплотрассы и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 140 метров от дома № 128 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 04 часов 50 минут до 05 часов 10 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,45 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, сложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, согласно отведенной ему роли, незаконно получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,45 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники- «закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 230 метров от дома № 128 по цл. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в снег в тайник- «закладку» в одном свертке вещество массой не менее 0,45 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,45 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 230 метров от дома № 128 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 04 часов 50 минут до 05 часов 10 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023 вещество общей массой не менее 0,27 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023 путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,27 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники- «закладки» на территории г. Томска.

Далее, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 410 метров от дома № 128 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в металлическую конструкцию трубы теплотрассы в тайник-«закладку» в одном свертке вещество массой не менее 0,27 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество массой 0,27 грамма в одном свертке, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в металлической конструкции трубы теплотрассы и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 410 метров от дома № 128 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 04 часов 50 минут до 05 часов 10 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023 вещество общей массой не менее 0,60 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,60 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники- «закладки» на территории г. Томска.

Далее, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 780 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в металлическую конструкцию трубы теплотрассы в тайник-«закладку» в одном свертке вещество массой не менее 0,60 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,60 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в металлической конструкции трубы теплотрассы и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 780 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники- «закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в снег в тайник-«закладку» вещество в одном свертке массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и в одном свертке вещество массой 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,85 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,85 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайниках-«закладках» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 630 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в снег возле бетонного столба теплотрассы в тайник-«закладку» вещество в одном свертке массой не менее 0,85 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,85 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле бетонного столба теплотрассы и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 630 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,76 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,76 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники- «закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в снег возле основания дерева в тайник-«закладку» в одном свертке вещество массой не менее 0,76 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,76 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле основания дерева и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 600 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,34 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,34 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 520 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в металлическую трубу в тайник-«закладку» в одном свертке вещество массой не менее 0,34 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,34 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в металлической трубе и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 520 метров от дома № 216 по ул. Иркутскоий тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора приобрело в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 430 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в снег возле бетонной опоры трубы теплотрассы в тайник-«закладку» в одном свертке вещество массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле бетонной опоры трубы теплотрассы и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 430 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023 вещество общей массой не менее 0,84 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,84 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 370 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в металлическую конструкцию теплотрассы в одном свертке вещество массой не менее 0,84 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,84 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в металлической конструкции трубы теплотрассы и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 370 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023 вещество общей массой не менее 0,75 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,75 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 440 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в снег под бетонную плиту вещество в одном свертке массой не менее 0,75 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,75 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу под бетонной плитой и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 440 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023 вещество общей массой не менее 0,82 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,82 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 240 метров от дома № 3 «г» по ул. ФИО2 в г. Томске, поместил в кирпичную стену в одном свертке вещество массой не менее 0,82 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,82 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в кирпичной стене и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 240 метров от дома № 3 «г» по ул. ФИО2 в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,39 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,39 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 370 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г. Томске, поместил на землю возле трубы теплотрассы в одном свертке вещество массой не менее 0,39 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,39 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено на земле возле трубы теплотрассы и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 370 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,45 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,45 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 310 метров от дома № 21 по ул. ФИО3 в г. Томске, поместил в снег на тропинку возле дерева в одном свертке вещество массой не менее 0,45 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,45 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле дерева на тропинке и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 310 метров от дома № 21 по ул. ФИО3 в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,46 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 180 метров от дома № 3 «г» по ул. ФИО2 в г. Томске, поместил в кирпичную стену в одном свертке вещество массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в кирпичной стене и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 180 метров от дома № 3 «г» по ул. ФИО2 в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,32 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,32 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники- «закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 160 метров от дома № 21 по ул. ФИО3 в г. Томске, поместил в металлическую опору трубы теплотрассы вещество в одном свертке массой не менее 0,32 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,32 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в металлической конструкции металлической опоры трубы теплотрассы и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 160 метров от дома № 21 по ул. ФИО3 в г. Томске, проведенного следователем СО МВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,38 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,38 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 230 метров от дома № 21 по ул. ФИО3 в г. Томске, поместил в снег в одном свертке вещество массой не менее 0,38 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,38 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 230 метров от дома № 21 по ул. ФИО3 в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,39 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,39 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 380 метров от дома № 21 по ул. ФИО3 в г. Томске, поместил в снег в одном свертке вещество массой не менее 0,39 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,39 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 380 метров от дома № 21 по ул. ФИО3 в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,31 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,31 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г. Томске, поместил в снег возле дерева в одном свертке вещество массой не менее 0,31 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,31 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле дерева и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,35 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,35 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г. Томске, поместил в снег на опорную конструкцию трубы теплотрассы в одном свертке вещество массой не менее 0,35 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,35 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу на опорной конструкции трубы теплотрассы и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 260 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,36 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,36 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 420 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, поместил в снег на угол железной конструкции задней стены остановки общественного транспорта в одном свертке вещество массой не менее 0,36 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу на углу железной конструкции задней стены остановки общественного транспорта и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 420 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,73 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,73 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 470 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег под пень в одном свертке вещество массой не менее 0,73 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,73 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу под пнем и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 470 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,76 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,76 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег на крыше постройки в одном свертке вещество массой не менее 0,76 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,76 грамма, содержащее в своем составе ?-пиролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу на крыше постройки и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 250 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023 вещество общей массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о нахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,66 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 190 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле забора в одном свертке вещество массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 190 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,59 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,59 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, в снегу возле забора поместил вещество в одном свертке массой не менее 0,59 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,59 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле металлического забора в одном свертке вещество массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле металлического забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут в связи с чем, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,47 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,47 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег на крышу здания в одном свертке вещество массой не менее 0,47 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,47 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу на крыше здания и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023 вещество общей массой не менее 0,55 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,55 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 740 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в кирпичную стену гаража в одном свертке вещество массой не менее 0,55 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,55 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в кирпичной стене гаража и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 740 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,77 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,77 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 90 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в трубу забора в одном свертке вещество массой не менее 0,77 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,77 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в трубе забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 90 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,62 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,62 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 55 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил под деревянную раму окна в одном свертке вещество массой не менее 0,62 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,62 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено под деревянной рамой окна и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 55 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,74 грамма, содержащее в своем ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, от неустановленного лица, вещество массой не менее 0,74 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 75 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег на заборе в одном свертке вещество массой не менее 0,74 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,74 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу на заборе и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 75 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет»» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники- «закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 160 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле дерева в одном свертке вещество массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в имеющемся у ФИО1 в пользовании смартфоне

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле дерева и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 160 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,58 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,58 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в забор в одном свертке вещество массой не менее 0,58 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,58 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в заборе и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 270 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,83 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,83 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 320 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в кору дерева в одном свертке вещество массой не менее 0,83 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,83 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в коре дерева и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 320 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,58 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,58 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 390 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле забора в одном свертке вещество массой не менее 0,58 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в имеющемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,58 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 390 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,66 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 290 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле забора в одном свертке вещество массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 290 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 210 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в забор в одном свертке вещество массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в заборе и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 210 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, положило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,67 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совестно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 190 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле забора в одном свертке вещество массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 190 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,64 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,64 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 210 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле дерева в одном свертке вещество массой не менее 0,64 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,64 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле дерева и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 210 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,52 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,52 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 230 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил под металлический профлист на крыше гаража в одном свертке вещество массой не менее 0,52 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся в пользовании ФИО1 смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,52 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено под металлическим профлистом на крыше гаража и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 230 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,77 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,77 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег на заборе в одном свертке вещество массой не менее 0,77 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,77 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу на заборе и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,61 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,61 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 430 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле забора в одном свертке вещество массой не менее 0,61 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,61 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 430 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,65 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,65 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 510 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле трубы забора в одном свертке вещество массой не менее 0,65 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,65 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле трубы забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 510 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,71 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,71 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 470 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в забор в одном свертке вещество массой не менее 0,71 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,71 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в заборе и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 470 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о нахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения, путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,68 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 420 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег в заборе в одном свертке вещество массой не менее 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу в заборе и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 420 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 340 метров от дома № 55 по ул. 6-я GHT «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег на заборе в одном свертке вещество массой не менее 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,66 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу на заборе и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 340 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период времени с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле забора в одном свертке вещество массой не менее 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, польку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле забора и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 270 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,40 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,40 грамма, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег в заборе в одном свертке вещество массой не менее 0,40 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,40 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу в заборе и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, согласно условиям преступного сговора, приобрело в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, вещество общей массой не менее 0,69 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, после чего, заложило в тайник, спрятав его в неустановленном в ходе следствия месте, сообщив о местонахождении наркотического средства ФИО1 посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram».

Затем ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, с целью личного обогащения путем сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, незаконно, согласно отведенной ему роли, получил от неустановленного лица в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, путем обнаружения в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, вещество массой не менее 0,69 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц путем оставления в тайники-«закладки» на территории г. Томска.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, реализуя совместный с указанным неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным неустановленным лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, для последующей продажи посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 230 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, поместил в снег возле металлической калитки забора в одном свертке вещество массой не менее 0,69 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, зафиксировав описание указанного тайника в находящемся у ФИО1 в пользовании смартфоне.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО1 15.12.2023 был задержан сотрудниками полиции и вещество в одном свертке массой 0,69 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, что является значительным размером, было обнаружено в снегу возле металлической калитки и изъято в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 230 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому г. Томска 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В начале судебного следствия подсудимый заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемых преступлений, выразил раскаяние в содеянном, при этом пояснил, что 06.12.2023 он приехал в г. Томск для переоформления документов, чтобы переехать жить в Россию вместе с семьей. Потом стал искать работу. 14.12.2023 увидел на доме листовку, в которой указывалось, что требуется работник с ежедневными заработками. ФИО1 позвонил по обозначенному в листовке номеру телефона, появились поочередно две ссылки, ФИО1 прошел по ним, и на его телефоне открылся «Телеграмм». Далее в диалоге с пользователем «Артем» ФИО1 попросили отправить персональные данные, и он отправил фото своего паспорта. ФИО1 спросили, готов ли он взять вещество и начать работать. На вопрос ФИО1 о том, в чем заключается работа, ответили, что это медицинские (обезболивающие) препараты, которые нужно раскладывать. Сказали, где найти эти препараты, «Артем» сбросил ФИО1 фото с координатами местности. ФИО4 отправился по координатам, забрал препараты, которые находились в пакете черного цвета. «Артем» в переписке сказал, что пакет не надо распаковывать, что, когда ФИО1 придет домой, он должен будет показать видео с изображением пакета. Данный пакет со свертками ФИО1 хранил у себя дома. Когда дома вскрыл пакет, там оказались свертки. Далее «Артем» написал ему, чтобы ФИО1 взял 60 свертков и пошел их раскладывать. При этом, подробно объяснил, как это делать. Сказал, что координаты делаются через программу «2ГИС», раскладывать надо так, чтобы не увидели люди, что свертки можно положить на дерево, на забор, рядом с чем-то в снег, что ФИО1 должен будет сделать фото мест, в которых оставит свертки. После этого ФИО1 проследовал в Октябрьский район г. Томска, сел в маршрутный автобус, когда по пути следования увидел место, где нет людей, вышел на остановке из автобуса. ФИО1 шел по лесному массиву и раскладывал лекарственные препараты, разложил свертки возле заборов и деревьев. После размещения каждой закладки делал фотографии. Сами фотографии «Артему» ФИО1 не направлял. Далее ФИО1 пошел через остановку, вышел в лес. Там была теплотрасса, где он также положил несколько «закладок». После того, как ФИО1 вышел на дорогу, его встретили сотрудники полиции, которые изначально ему не представлялись, удостоверения не показали. Они стали кричать что-то угрожающее. ФИО1 обернулся и продолжил идти, подумал, что это кричат не ему. Потом побежал, почувствовал толчок в спину. Сотрудники полиции сразу стали бросаться на него, говорить оскорбительные слова, разбили ему губу, прав ему не разъяснили. Когда они показали удостоверения, то спросили, что у него имеется при себе. ФИО1 показал несколько свертков в черных пакетиках. Сотрудники полиции открыли один из свертков и сказали, что это наркотики. ФИО1 ответил им, что это обезболивающие препараты. Затем сотрудники полиции попросили его показать телефон. На телефоне был пароль. ФИО1 показал телефон, введя пароль, разблокировал его и указал, где он оставлял закладки, показал фотографии мест сделанных им «закладок», которые должен был отправить «Артему». Далее в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого свертки были изъяты. Перед этим ФИО1 разъяснялись его права, в том числе предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Потом по просьбе сотрудников полиции ФИО1 показал им места, куда успел разложить свертки, точное количество мест не помнит. На вопрос сотрудников полиции о том, есть ли при нем еще что-то, ФИО1 ответил, что у него дома есть препараты, которые он готов добровольно выдать. Затем в квартире, в которой ФИО1 остановился, в присутствии понятых он выдал имеющиеся у него препараты. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, раскладывал ли он наркотики, на что ФИО1 ответил утвердительно. Перед началом работы «Артем» говорил, что покажет, как снять деньги и расскажет про размер оплаты после выполненной работы, и этот вопрос будет решаться после выполненной первого задания. Но по итогу до этого не дошло, поскольку ФИО1 не отправил фотографии, которые должен был отправить «Артему» после возвращения домой. О том, что раскладывал наркотики, ФИО1 понял после того, как его остановили сотрудники полиции. Вину в незаконном распространении наркотических средств признает. 

В связи с наличием существенных противоречий, в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 16.12.2023, ФИО1 пояснил, что летом 2023 года, когда приехал в г. Томск, выйдя из дома, увидел на стене подъезда листок с надписью о том, что требуются сотрудники. Предлагалась заработная плата от 20000 до 80000 рублей в неделю и был написан адрес сайта, на который нужно было зайти. ФИО1 сделал фото данного объявления. 05.12.2023 ФИО1 снова приехал в г.Томск. Так как ему нужны были деньги, ФИО1 вспомнил о вышеуказанном предложении о работе. ФИО1 перешел по ссылке на сайт, после чего был направлен в мессенджер «Telegram». ФИО1 написал пользователь, ник-нейм которого не помнит. ФИО1 пояснили, что нужно будет брать свертки, размещать их в тайники, делать фотоотчеты, которые необходимо отправлять куратору. Что будет внутри свертков, не указали. Поскольку у ФИО1 были финансовые проблемы, он на данную работу согласился. ФИО1 было предложено отправить фотографию паспорта и свои фотографии с паспортом в руках. ФИО1 отправил свою фотографию, в которой были его паспортные данные. После чего пользователь отправил ФИО1 в мессенджере «Telegram» анкету, которую тот должен был заполнить и переслать обратно, что ФИО1 и сделал. Затем ФИО1 был направлен на пользователя «Артём», который стал ФИО1 отправлять фотографии и описание «мастер кладов» - оптовых тайников-«закладок», в них было некоторое количество свертков, с чем именно, ФИО1 не поясняли. ФИО1 должен был эти свертки размещать в тайники-«закладки». Когда ФИО1 спрашивал «Артёма», что находится внутри, он писал, что в свертках находятся обезболивающие препараты. Всего «Артём» ФИО1 два раза отправил фотографии мастер-кладов и описание к ним, в них было 20 и 40 свертков соответственно. 14.12.2023 «Артём» снова отправил ФИО1 фотографию «мастер клада» и координаты его местонахождения. Данный мастер-клад находился в Ленинском районе г. Томска, в гаражном массиве в п. Киргизка. Отысканный ФИО1 «мастер клад» представлял собой пакет желтого цвета, в котором находилось около 80 свертков и полимерный мешок с порошкообразным веществом бежевого цвета. При этом «Артём» пояснил, что будет писать ФИО1 количество свертков, которое ФИО1 должен будет разместить, а также пояснил, что порошкообразное вещество трогать пока не нужно. ФИО1 оставил его в съемной квартире. 15.12.2023 ФИО1 написал «Артём» о том, чтобы ФИО1 разместил 60 свертков в тайники-«закладки». ФИО1 по карте нашел немноголюдное место и около 13 часов 00 минут поехал в Октябрьский район г. Томска. ФИО1 доехал до здания № 18 по улице Владимира Высоцкого в г. Томске, после чего стал по пути своего следования размещать в тайники-«закладки» свертки, делая фотоотчеты с координатами. Но куратору не отправил. Когда ФИО1 шел по технической дороге, к нему подошли сотрудники полиции. Так как ФИО1 испугался ответственности, то спрыгнул в овраг. В этот момент из кармана курки у него выпало три свертка в изоленте черного цвета. Далее ФИО1 догнал сотрудник полиции, были приглашены двое понятых, ФИО1 были разъяснены права, предусмотренные Российским законодательством, и произведен его досмотр, в ходе которого из кармана штанов изъят сотовый телефон марки «Redmi l2 Note Pro» и сверток в изоленте черного цвета. Все изъятое было упаковано, об этом составлен протокол досмотра, в котором расписались участвующие лица. После чего сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу для изъятия свертков, которые у ФИО1 выпали. После прибытия группы следователь в присутствии двух понятых изъял три свертка и упаковал их. ФИО1 пояснил, что вину признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается и сожалеет. Уточнил, что не знал, что в свертках находится наркотик, так как его ввели в заблуждение, иначе бы он не стал размещать закладки, сбывая наркотические средства (т. 2 л.д. 149-152).

В судебном заседании оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, указал, что на момент допроса лучше помнил произошедшее. Настаивал, что на момент размещения «закладок» не знал, что в свертках находятся наркотики. Маленькие пакеты, весы покупал по указанию «Артема». Для чего он это покупал, не понимал. Заметки, имеющиеся в его телефоне, касающиеся расходов и доходов, вел также по указанию «Артема». Объяснить целевое назначение записей в заметках, не смог. 

Выступая в прениях сторон и в последнем слове, подсудимый ФИО1 пояснил, что признает, что, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору, пытался совершить незаконный сбыт наркотических средств. То, что это не лекарства, понял, когда забирал мастер-клады в темное время суток в лесу и потом, когда раскладывал «закладки» в безлюдных местах, осознавая, что медицинские средства так не распространяют. Размещая закладки, осознавал и понимал, что раскладывает запрещенные к обороту наркотические средства.

Помимо показаний подсудимого судом исследованы представленные в судебном заседании показания свидетелей, результаты следственных действий, заключение судебной экспертизы, письменные материалы дела.

Так, из сообщения КУСП № 38267 следует, что 15.12.2023 в 17 часов 30 минут в ДЧ ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска от сотрудника полиции Д.П. поступило сообщение о том, что в 500 метрах от здания по адресу: ... задержан гражданин ... ФИО1, ... ... который подозревается в сбыте наркотических средств (т. 1 л.д. 186).

Об обнаружении в действиях ФИО1 признаков составов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (49 эпизодов) следователь СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска З.Б. указала в своих рапортах от 16.12.2023, 01.01.2024, 02.01.2024, 02.04.2024, 03.01.2024, 04.01.2024, 05.01.2024, 06.01.2024, 07.01.2024, 08.01.2024 (т. 1 л.д. 187, л.д. 188, л.д. 189, л.д. 190, л.д. 191, л.д. 192, л.д. 193, л.д. 194, л.д. 195, л.д. 196, л.д. 197, л.д. 198, л.д. 199, л.д. 200, л.д. 201, л.д. 202, л.д. 203, л.д. 204, л.д. 205, л.д. 206, л.д. 207, л.д. 208, л.д. 209, л.д. 210, л.д. 211, л.д. 212, л.д. 213, л.д. 214, л.д. 215, л.д. 216, л.д. 217, л.д. 218, л.д. 219, л.д. 220, л.д. 221, л.д. 222, л.д. 223, л.д. 224, л.д. 225, л.д. 226, л.д. 227, л.д. 228, л.д. 229, л.д. 230, л.д. 231, л.д. 232, л.д. 233, л.д. 234, л.д. 235, л.д. 236, л.д. 237, л.д. 238). 

Свидетель Д.П. - инспектор мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, в судебном заседании и на предварительном следствии показал, что 15.12.2023 заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории Октябрьского района г. Томска совместно с полицейскими Н.А. и С.О. 15.12.2023 в вечернее время при патрулировании территории Октябрьского района г. Томска на служебном автомобиле марки «Ford Focus» ... регион около 17 часов 00 минут на участке технической дороги в 500 метрах от ... в ... ими был замечен мужчина, который шел по обочине дороги, при это вел себя подозрительно, а именно: систематически оглядывался, останавливался и смотрел в своей телефон. В связи с профессиональной деятельностью ему известно, что лица, употребляющие наркотические средства либо сбывающие наркотические средства, находят безлюдные места с целью отыскания тайника-«закладки» с наркотическим средством либо оставления тайников-«закладок» с наркотическими средствами. На данной технической дороге им неоднократно задерживались граждане, хранившие при себе наркотические средства. Д.П., Н.А. и С.О. предположили, что указанный мужчина мог отыскивать тайник-«закладку» с наркотическим средством. Поэтому ими было принято решение подойти к указанному мужчине для выяснения причины его нахождения на данном участке местности. Д.П. совместно с Н.А. и С.О. вышли из служебного автомобиля и подошли к мужчине, представились сотрудниками полиции. В этом момент в форме сотрудника полиции находился только Н.А. Когда С.О. попытался показать мужчине удостоверение, тот побежал по техническое дороге в сторону лесного массива и спрыгнул в овраг. Они побежали за мужчиной, догнал его С.О. В момент когда мужчина спрыгнул в овраг, он выбросил в сторону три свертка. Поскольку мужчина осуществлял активное сопротивление, к нему была применена физическая сила, а именно, захват руки за спину и специальные средства БРС «Нежность» на основании ст. ст. 20, 21 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011. После этого они снова попросили мужчину представиться, тот назвал свои анкетные данные – ФИО1 Было принято решение о проведении личного досмотра задержанного мужчины. ФИО1 был препровожден в служебный автомобиль, припаркованный в 500 метрах от здания № 44 по улице Клюева в г. Томске. ФИО5 сели на заднее сиденье в салоне указанного автомобиля. Для производства личного досмотра ФИО1 были приглашены двое мужчин, которые добровольно согласились поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре. Последние сели на передние сиденья в салон указанного автомобиля. Указав двум мужчинам на ФИО5 пояснил, что они будут участвовать в качестве понятых при личном досмотре задержанного мужчины и предложил последнему представиться, на что ФИО1 назвал свои анкетные данные. Д.П. разъяснил двум понятым и ФИО1 права, предусмотренные Российским законодательством. После этого, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут произведен личный ФИО1, в ходе которого обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета, сотовый телефон марки «Redmi». Обнаруженные сверток и телефон были изъяты и упакованы. По данному факту составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Для изъятия свертков с наркотическим средством, которые ФИО1 при задержании выбросил на землю, была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Октябрьскому району Томска 15.12.2023 в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 15 минут, было обнаружено три свертка в изоляционной ленте черного цвета, которые были изъяты и упакованы. Далее, поскольку ФИО1 был задержан с наркотиками, по месту жительства ФИО1 в присутствии понятых произведен обыск, в ходе которого был обнаружен сверток с большим количеством наркотического средства. По результатам обыска составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Перед началом обыска ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы, на что он ничего не ответил, только сказал, что дома у него есть все необходимое для данной деятельности, но про то, что дома находится наркотик, не говорил. В процессе обыска ФИО1 сказал, где находится упаковочный материал. Они стали искать упаковочный материал для фасовки, и там же нашли наркотик (т. 2 л.д. 114-117).

Свидетель Е.В., показания которого оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил на предварительном следствии, что 15.12.2023 к нему обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины и осмотре места происшествия, на что Е.В. согласился. Далее он и второй мужчина – понятой вместе с сотрудниками полиции проехали на техническую дорогу, расположенную возле улицы Клюева в г. Томска, где сотрудники полиции препроводили Е.В. и второго понятого в служебный автомобиль. Е.В. и второй понятой расположились на передних сидениях автомобиля. На заднем сидении данного автомобиля находились двое мужчин, один из которых - сотрудник полиции, второй мужчина - задержанный. Сотрудник полиции пояснил, что они будут участвовать в качестве понятых при личном досмотре указанного мужчины и предложил тому представиться. Мужчина представился как Денис. Сотрудник полиции разъяснил присутствующим лицам права, предусмотренные Российским законодательством. После чего сотрудник полиции спросил у досматриваемого, имеются ли при нем средства и вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Тот ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое он хотел разместить в тайники-«закладки» на территории г. Томска для последующего сбыта. После этого сотрудник полиции начал производить личный досмотр указанного задержанного мужчины, в ходе которого обнаружен сверток черного цвета, а также сотовый телефон. Обнаруженное было изъято и упаковано. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее Е.В. и второго понятого пригласили поучаствовать в осмотре места происшествия. Денис пояснил, что когда он убегал от сотрудников полиции и спрыгнул в овраг, то под трубами теплотрассы выбросил на землю три свертка с наркотическим средством внутри. Перед осмотром места происшествия следователь разъяснила права и обязанности. Далее в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты три свертка, обмотанные черной изолентой. Изъятые свертки были упакованы, следователь составил протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 118-120).

Как следует из протокола личного досмотра от 15.12.2023, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в служебном автомобиле «Ford Focus» г/н ... регион, припаркованном в 900 метрах от здания по ул. Клюева, д. 44 в г. Томске, инспектором мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по ... Д.П. в присутствии понятых произведен досмотр ФИО6 В ходе досмотра ФИО1 обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета, сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 12 Pro, ... с сим-картой мобильного оператора «Теле-2». Все обнаруженные в ходе досмотра предметы изъяты (т. 1 л.д. 248).

Допрошенный в ходе расследования свидетель А.А. пояснил на предварительном следствии, что 16.12.2023 в ночное время к ней обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при обыске в квартире, на что А.А. согласилась. Далее она и второй понятой проехали на служебном автомобиле к дому № 29 по ул. Советская в г. Томске. Когда вышли из машины, возле дома стояли сотрудники полиции и ранее незнакомый мужчина, а также его защитник. Сотрудники полиции попросили мужчину представиться, на что мужчина представился как ФИО1. Далее все участвующие лица проследовали на крыльцо указанного дома, где следователь прочитала вслух постановление о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательств. А.А. поняла из постановления, что задержанный мужчина занимался сбытом наркотиков, в связи с чем было решено провести обыск в квартире, где он проживал. Далее задержанному предложили добровольно выдать наркотические средства и предметы, способствовавшие совершению преступления. Мужчина пояснил, что необходимо проследовать в кухню ... в ..., где находятся наркотические средства, упаковочный материал. После чего, сотрудники полиции начали производить обыск в вышеуказанной квартире, в ходе которого было обнаружено два полиимерных мешка, в одном из которых были свертки черного цвета, а во втором находилось вещество. Также был изъят упаковочный материал (полимерные мешки, изолента, электронные весы). Обнаруженное было изъято и упаковано. По факту обнаруженного и изъятого, задержанный мужчина пояснил, что все принадлежит ему. После этого следователь прочла протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудники полиции предложили поучаствовать в ходе проверки показаний на месте ФИО7, на что А.А. и второй понятой согласились. Они на служебном автомобиле проследовали к остановке общественного транспорта и прошли по указанию ФИО7 в лесной массив, где тот указал на три участка местности, на которых ранее разместил в тайники наркотическое средство, там сотрудниками полиции были изъяты три свертка. Свертки были упакованы, следователь составил протокол осмотра места происшествия и протокол проверки показаний на месте, в которых расписались участвующие лица (т. 2 л.д. 121-123).

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 и понятых 15.12.2023 был зафиксирован и осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 510 метров от здания № 44 по ул. Клюева в г. Томске, где обнаружены и изъяты 3 свертка в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д. 239-243).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 в присутствии защитника, свободно ориентируясь на местности, указал на места нахождения тайников-«закладок» со свертками с наркотическим средством внутри, размещенные для дальнейшего сбыта через сеть «Интернет» - три участка местности, расположенные на расстоянии 140 метров, 230 метров и 410 метров от дома № 128 по ул. Иркутский тракт в г. Томске. ФИО1 пояснил, что свертки размещены по указанию куратора «Артема» (т. 2 л.д. 168-174). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия (с приложенными фототаблицами), произведенного 16.12.2023 в период с 04 часов 50 минут до 05 часов 10 минут, с участием ФИО1 и его защитника осмотрены участки местности, расположенные:

по координатам: 56.512628, 85.04641 на расстоянии 140 метров от дома № 128 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в снегу под трубой теплотрассы обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой,

по координатам: 56.511756, 85.049320 на расстоянии 230 метров от дома № 128 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой,

по координатам: 56.510261, 85.048165 на расстоянии 410 метров от дома № 128 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в металлической конструкции трубы теплотрассы обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой (т. 2 л.д. 175-181). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия (с приложенными фототаблицами), произведенного 16.12.2023 в период с 06 часов 30 минут до 11 часов 00 минут на участках местности с координатами, зафиксированными в телефоне, принадлежащем ФИО1, осмотрены участки местности, расположенные:

по координатам: 56.528542, 85.080324 на расстоянии 780 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в металлической конструкции трубы теплотрассы обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой; 

по координатам: 56.528077, 85.079159 на расстоянии 700 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.527016, 85.080689 на расстоянии 630 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в снегу возле бетонного столба обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.525968, 85.082205 на расстоянии 600 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в снегу возле основания дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.523218, 85.083640 на расстоянии 520 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в металлической трубе обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.521446, 85.082563 на расстоянии 430 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в снегу возле бетонной опоры трубы теплотрассы обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.520630, 85.081086 на расстоянии 370 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в металлической конструкции трубы теплотрассы обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.520725, 85.082481 на расстоянии 440 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в снегу под бетонными плитами обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.509224, 85.048952 на расстоянии 240 метров от дома № 3 «г» по ул. ФИО2 в г. Томске – в стене кирпичного здания обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.503615, 85.053566 на расстоянии 370 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г. Томске – на земле возле трубы теплотрассы обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.502382, 85.053531 на расстоянии 310 метров от дома № 21 по ул. А. Крячкова в г. Томске – в снегу возле дерева на тропинке обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.508344, 85.049602 на расстоянии 180 метров от дома № 3 «г» по ул. ФИО2 в г. Томске – в кирпичной стене обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.500912, 85.053144 на расстоянии 160 метров от дома № 21 по ул. А. Крячкова в г. Томске – в металлической конструкции опоры трубы теплотрассы обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.501294, 85.051445 на расстоянии 230 метров от дома № 21 по ул. А. Крячкова в г. Томске – в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.499481, 85.0468710 на расстоянии 380 метров от дома № 21 по ул. А. Крячкова в г. Томске – в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.505724, 85.051657 на расстоянии 150 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г. Томске – в снегу возле дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.504690, 85.052665 на расстоянии 260 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г. Томске – в снегу на опорной конструкции трубы теплотрассы обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.522640, 85.082451 на расстоянии 420 метров от дома № 216 по ул. Иркутский тракт в г. Томске – в снегу на углу железной конструкции задней стены остановки общественного транспорта обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.533534, 85.079539 на расстоянии 470 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу под пнем обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.529178, 85.088735 на расстоянии 250 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу на металлической крыше постройки обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.529573, 85.087738 на расстоянии 190 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле забора и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.531802, 85.079490 на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле металлического забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.533164, 85.080569 на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле металлического забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.532705, 85.079903 на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу на крыше здания обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.527252, 85.095775 на расстоянии 740 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в кирпичной стене гаража обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.530195, 85.086423 на расстоянии 90 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в трубе забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.530558, 85.085284 на расстоянии 55 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – под деревянной рамой окна первого этажа двухэтажного заброшенного дома обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.531051, 85.084520 на расстоянии 75 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу на заборе обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.531685, 85.083521 на расстоянии 160 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.532329, 85.082147 на расстоянии 270 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в деревянном заборе обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.532687, 85.081622 на расстоянии 320 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в коре дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.531820, 85.079490 на расстоянии 390 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.531553, 85.081230 на расстоянии 290 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.530165, 85.082575 на расстоянии 210 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в заборе обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.529802, 85.083543 на расстоянии 190 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.529098, 85.084357 на расстоянии 210 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.528925, 85.085610 на расстоянии 230 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – под металлическим профнастилом на крыше гаража обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.528265, 85.086119 на расстоянии 300 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу на заборе обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.527190, 85.087233 на расстоянии 430 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.526509, 85.088120 на расстоянии 510 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле трубы забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.526682, 85.086606 на расстоянии 470 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в заборе обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.527140, 85.085838 на расстоянии 420 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу в заборе обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.528000, 85.085422 на расстоянии 340 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу на заборе обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.528524, 85.085112 на расстоянии 270 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.528530, 85.083747 на расстоянии 300 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу в заборе обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой;

по координатам: 56.529235, 85.083601 на расстоянии 230 метров от дома № 55 по ул. 6-я СНТ «Мичуринец» в г. Томске – в снегу возле металлической калитки забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой (т. 2 л.д. 182-254).

В ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: ... обнаружены и изъяты: полимерный мешок, внутри которого находятся 32 свертка в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, и полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной с веществом светло-желтого цвета, 21 полимерный мешок, внутри каждого их которых находятся полимерные мешки с самозакрывающейся горловиной, 4 мотка изоляционной ленты и 5 рулонов самоклеющихся этикеток, весы электрические кухонные в полимерном корпусе белого цвета, электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» ..., банковская карта ПАО «Сбербанк» ..., банковская карта ПАО «Сбербанк» ... на имя «Denis Telpov». ФИО1 в ходе обыска пояснил, что банковские карты принадлежат ему, упаковочный материал ему сказал приобрести куратор «Артём» (т. 2 л.д. 161-164).

Согласно заключению судебных экспертов № 1240 от 27.12.2023:

Представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,44 г в 1 (одном) свертке («...Томск, ул. Клюева 44...Сверток в изоляционной ленте черного цвета...», согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета массами 0,39 г, 0,46 г и 0,44 г в 3 (трех) свертках («...три свертка, обмотанных черной изолентой...510 метров от здания № 44 по ул. Клюева в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Каждое предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 68,3 г в 1 мешке («...у кого изъято: ФИО1..два полимерных мешка...», согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массами 0,26 г, 0,34 г, 0,58 г, 0,30 г, 0,36 г, 0,61 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,68 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,44 г, 0,32 г, 0,45 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,31 г, 0,43 г, 0,24 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,48 г, 0,30 г, 0,52 г, 0,39 г и 0,55 г в 32 свертках («...у кого изъято: ФИО1..два полимерных мешка...», согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название РУР), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Каждое предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,20 г в 1 свертке («...1) Изъято на участке местности…..расположенном на расстоянии 140 метров от дома Ns 128 по Иркутскому тр-ту в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,45 г в 1 свертке («...2) Изъято на участке местности ….расположенном на расстоянии 230 метров от дома № 128 по Иркутскому тр-ту в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другоеназвание PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,27 г в 1 свертке («...3) Изъято на участке местности ….расположенном на расстоянии 410 метров от дома № 128 по Иркутскому тр-ту в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP) который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,60 г в 1 свертке («...№ 1) Изъято на участке местности….. расположенном на расстоянии 780 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,68 г в 1 свертке («...№ 2) Изъято на участке местности……. расположенном на расстоянии 700 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производнымN-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,85 г в 1 свертке («...№ 3) Изъято на участке местности ……..расположенном на расстоянии 630 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (друго название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,76 г в 1 свертке («...№ 4) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 600 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,34 г в 1 свертке («...5) Изъято на участке местности ……..расположенном на расстоянии 520 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP),который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное во является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,46 г в 1 свертке («...6) Изъято на участке местности ….. расположенном на расстоянии 430 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,84 г в 1 свертке («...№ 7) Изъято на участке местности ……..расположенном на расстоянии 370 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью. 

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,75 г в 1 свертке («...№ 8) Изъято на участке местности ……..расположенном на расстоянии 440 метров от дома № 216 по Иркутскому тракту г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью. 

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,82 в 1 свертке («...№ 9) Изъято на участке местности ……..расположенном на расстоянии 240 метров от дома № 3 Г по ул. ФИО2 г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,39 г в 1 свертке («...№ 10) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 370 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 в г.Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое названиие PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,45 г в 1 свертке («...№ 11) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 310 метров от дома № 21 по ул. А. Крячкова г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,46 г в 1 свертке («...№ 12) Изъято на участке местности ……. расположенном на расстоянии 180 метров от дома № 3 Г по ул. ФИО2 г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,32 г в 1 свертке («...№ 13) Изъято на участке местности …..расположенном на расстоянии 160 метров от дома № 21 ул. А.Крячкова г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,38 г в 1 свертке («....№ 14) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 230 метров от дома № 21 ул. А. Крячкова г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,39 г в 1 свертке («....№ 15) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 380 метров от дома № 21 ул. А. Крячкова г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,31 г в 1 свертке («...№ 16) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии... метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,35 г в 1 свертке («...№ 17) Изъято на участке местности ……..расположенном на расстоянии 260 метров от дома № 3/16 по ул. ФИО2 г. Томска...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?- пиролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,36 г в 1 свертке («...№ 18) Изъято на участке местности …..расположенном на расстоянии 420 метров от дома № 216 по Иркутскому тр-ту Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пиролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное вещество является смесью. 

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,73 г в 1 свертке («...19) Изъято на участке местности …..расположенной на расстоянии 470 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНГ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное о является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,76 г в 1 свертке («...20) Изъято на участке местности….. расположенном на расстоянии 250 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесыо.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,66 г в 1 свертке («...21) Изъято на участке местности …..расположенном на расстоянии 190 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,59 г в 1 свертке («...22) Изъято на участке местности ……расположенном на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,66 г в 1 свертке («...23) Изъято на участке местности …..расположенном на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,47 г в 1 свертке («...24) Изъято на участке местности ……расположенном на расстоянии 400 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,55 г в 1 свертке («...25) Изъято на участке местности …..расположенном на расстоянии 740 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,77 г в 1 свертке («...26) Изъято на участке местности ……расположенном на расстоянии 90 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,62 г в 1 свертке («...27) Изъято на участке местности….расположенном на расстоянии 55 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,74 г в 1 свертке («...28) Изъято на участке местности ……расположенном на расстоянии 75 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,67 г в 1 свертке («...29) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 160 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,58 г в 1 свертке («...30) Изъято на участке местности ….расположенном на расстоянии 270 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,83 г в 1 свертке («...31) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 320 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,58 г в 1 свертке («...32) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 390 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,66 г в 1 свертке («...33) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 290 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,68 г в 1 свертке («...34) Изъято на участке местности …..расположенном на расстоянии 210 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,67 г в 1 свертке («...35) Изъято на участке местности …….расположенном на расстоянии 190 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,64 г в 1 свертке («...36) Изъято на участке местности ….расположенном на расстоянии 210 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,52 г в 1 свертке («...37) Изъято на участке местности…расположенном на расстоянии 230 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,77 г в 1 свертке («...38) Изъято на участке местности…..расположенном на расстоянии 300 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,61 г в 1 свертке («...39) Изъято на участке местности ……..расположенном на расстоянии 430 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,65 г в 1 свертке («...40) Изъято на участке местности ….расположенном на расстоянии 510 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,71 г в 1 свертке («...41) Изъято на участке местности ……расположенном на расстоянии 470 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,68 г в 1 свертке («...42) Изъято на участке ……расположенном на расстоянии 420 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,66 г в 1 свертке («...43) Изъято на участке местности ……расположенном на расстоянии 340 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,67 г в 1 свертке («...44) Изъято на участке местности ……расположенном на расстоянии 270 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,40 г в 1 свертке («...45) Изъято на участке местности ……..расположенном на расстоянии 300 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 0,69 г в 1 свертке («...46) Изъято на участке местности …расположенном на расстоянии 230 метров от дома № 55 по ул. 6-я в СНТ Мичуринец в г. Томске...», согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Предоставленное является смесью.

На свертках (объекты №№ 2б, 5б, 7б-15б, 19б, 20б, 22б, 23б, 26б-31б, 33б-35б, 37б, 38б, 40б-59б) обнаружен генетический материал ФИО1 (т. 2 л.д. 18-40).

Все изъятые по делу наркотические средства и предметы следователем осмотрены, приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, в том числе сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 12 Pro», IMEI 1: .../01, IMEI 2: ..., с сим-картой мобильного оператора «Теле-2», принадлежащий ФИО1, в котором:

в мессенджере «Telegram» имеется переписка пользователя «Артем», в том числе за 15.12.2023, в которой «Артем» дает задание по размещению наркотических средств, а с аккаунта, привязанного к номеру телефона ФИО1, тот отвечает, что задание принято; 

в папке «Галерея» представлены фотографии различных участков местности, после каждой фотографии имеется скриншот из приложения «2 ГИС» с координатами местонахождения участка местности, свидетельствующие о совершении ФИО1 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем размещения «закладок», кроме того, имеется скриншот переписки в мессенджере «Telegram» от 20.11.2023 с пользователем +..., содержащая в себе информацию о сбыте наркотических веществ (их виде, количестве, весе разовых доз);

в приложении «Заметки» зафиксированы расчеты средств, потраченных на приобретение упаковочных материалов, оборудования для взвешивания, а также транспортные расходы, содержатся планы, в том числе о необходимости «взять порошки…», то есть информация, свидетельствующая о совершении действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств (т. 2 л.д. 42-86, л.д. 87-100, л.д. 125-134, 135-137).

Исследованные доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность - достаточной для признания вины ФИО1 в инкриминируемых преступлениях установленной. 

У суда не имеется оснований сомневаться в допустимости и достоверности показаний ФИО1 в судебном заседании и в ходе расследования в части, касающейся последовательного и детального описания им фактических обстоятельств дела: достижения договоренности о незаконном сбыте наркотических средств с неустановленным в ходе следствия лицом, распределения между ними ролей, их исполнения каждым из соучастников в процессе совершения преступлений, условиях этой договоренности, касающейся получения ФИО1 наркотических средств из тайника, хранения и размещения по новым тайникам-«закладкам» для последующей реализации наркотических средств через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц, способах обмена информацией с неустановленным лицом, касающейся местонахождения тайников с наркотиком, оплаты выполняемых ФИО1 действий, выполнения им поручений неустановленного лица. При этом показания на предварительном следствии, как следует из протокола допроса, даны ФИО1 после разъяснения ему процессуальных прав, положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, что исключает оказание на ФИО1 какого-либо давления с целью понуждения к даче признательных показаний. Правильность отражения в протоколе сообщённых им сведений удостоверена подписями допрошенного и его защитника. Каких-либо замечаний, согласно протоколу, ни в ходе допроса, ни по его окончании не поступило. 

Суд признает достоверными показания свидетелей Д.П., Е.В., А.А., в известной им части, поскольку они даны ими добровольно после разъяснения ответственности за дачу ложных показаний, они не содержат противоречий, касающихся значимых для правильного разрешения дела обстоятельств, согласуются не только друг с другом, но и с показаниями подсудимого. Отсутствие замечаний на неправильность отражения следователем показаний свидетелей, нарушении их прав, свидетельствует об отсутствии какого - либо давления на них и дачу ими вследствие этого достоверных показаний. Кроме того, в судебном заседании свидетель Д.П. оглашенные показания подтвердил. 

Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре ФИО1 свидетелями, не установлено. 

Кроме того, названные показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждены письменными материалами дела, заключением экспертов, а также результатами следственных действий, зафиксированных в процессуальных документах. 

Суд не усматривает поводов сомневаться в правильности выводов заключения комплексной судебной экспертизы (физико-химической и экспертизы тканей и выделений человека животных: исследование ДНК), поскольку само заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, изложенные в нем выводы являются непротиворечивыми, ясными и понятными, научно обоснованными, даны экспертами, имеющими достаточный экспертный стаж, в пределах специальных познаний в области «исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ», «экспертизы тканей и выделений человека, животных: исследование ДНК». 

Совокупностью перечисленных доказательств опровергнута выдвинутая ФИО1 версия о том, что, раскладывая сверки в тайники-«закладки», он считал, что в них находятся лекарственные препараты. 

Таким образом, обстоятельства дела, установленные в том числе показаниями самого подсудимого, а также свидетелей, не оставляют сомнений в совершении ФИО1 покушений на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». На это указывают и результаты следственных действий, зафиксированные в письменных материалах дела: обнаружение на осмотренном сотовом телефоне ФИО1 марки «Xiaomi Redmi Note 12 Pro» фотографий участков местности с координатами тайников-закладок, обнаружение и изъятие по месту жительства подсудимого наркотических средств и приспособлений для упаковки наркотического средства (полимерные мешки с самозакрывающейся горловиной, мотки изоляционной ленты и рулоны самоклеющихся этикеток) и их взвешивания (электронные весы), и выводы судебной экспертизы о составе изъятых наркотических средств и их массе. Из обнаруженной на том же телефоне информации, в том числе переписки с другим участником преступной группы, касающейся взаимодействия соучастников при реализации совместного умысла на сбыт наркотика, передаваемого пользователем «Артем» ФИО1 для последующего размещения в закладки, следует, что свою деятельность «курьера» ФИО1 осуществлял за денежное вознаграждение. Кроме того, характер взаимодействия подсудимого с пользователем мессенджера «Телеграмм» с ник-неймом «Артем», обсуждение роли ФИО1, выполнение им данной, заранее согласованной роли в строгом соответствии с инструкциями «Артема», указывают на направленность умысла ФИО1 на сбыт именно наркотических средств, а степень конспирации при совершении ими установленных в судебном заседании действий свидетельствует о понимании незаконного характера совершаемых действий (переписка в сети «Интернет» без личной встречи, получение ФИО1 пакетов с наркотиком из тайников, размещение им наркотиков в тайники-«закладки» по указанию «Артема» в безлюдных местах). 

Учитывая изложенное, у суда отсутствуют основания полагать, что, признав по итогам судебного следствия в полном объеме вину в совершении действий, направленных на незаконный сбыт именно наркотических средств, ФИО1 себя оговорил.

Таким образом, исследованные доказательства не оставляют сомнений в виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний.

Суд не усматривает оснований для признания достоверными сообщенных подсудимым сведений о применении в отношении него 15.12.2023 при задержании недозволенных методов. Из протокола задержания от 16.12.2023 следует, что от ФИО1 и его защитника никакие заявления не поступали. В показаниях ФИО1 на предварительном следствии от 16.12.2023, оценка которым дана выше, отсутствуют сведения о совершении в отношении него сотрудниками полиции каких-либо неправомерных действий. Более того, доводы ФИО1 прямо опровергаются показаниями свидетеля Е.В. на предварительном следствии, который сообщил, что присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, который вел себя спокойно, на действия сотрудников полиции и на состояние здоровья не жаловался. А из показаний свидетеля Д.П. – сотрудника полиции следует, что физическая сила была применена к подсудимому правомерно, по причине оказания им сопротивления сотрудникам полиции при задержании. 

Суд признает установленными факты распространения ФИО1 совместно с неустановленным лицом в период, не позднее 19 часов 10 минут 15.12.2023, 1,73 гр. и 81,07 гр. вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), являющийся наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое ФИО1 хранил при себе и по мету своего жительства для размещения в «тайники-закладки» и не смог разместить в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции, вещества массой 0,20 гр., 0,45 гр., 0, 27 гр., 0,60 гр., 0,68 гр., 0,85 гр., 0,76 гр., 0,34 гр., 0,46 гр., 0,84 гр., 0,75 гр., 0,82 гр., 0,39 гр., 0,45 гр., 0,46 гр., 0,32 гр., 0,38 гр., 0,39 гр., 0,31 гр., 0,35 гр., 0,36 гр., 0,73 гр., 0,76 гр., 0,66 гр., 0,59 гр., 0,66 гр., 0,47 гр., 0,55 гр., 0,77 гр., 0,62 гр., 0,74 гр., 0,67 гр., 0,58 гр., 0,83 гр., 0,58 гр., 0,66 гр., 0,68 гр., 0,67 гр., 0,64 гр., 0,52 гр., 0,77 гр., 0,61 гр., 0,65 гр., 0,71 гр., 0,68 гр., 0,66 гр., 0,67 гр., 0,40 гр., 0,69 гр., содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), являющийся наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, которое ФИО1 разместил в 49 тайниках-«закладках» для покупателей и зафиксировал места данных тайников с наркотическими средствами на фотографиях в телефоне для передачи неустановленному лицу.

Масса и вид наркотического средства подтверждены заключением судебной химико-физической экспертизы, выводы которой сомнений не вызывают, сторонами не оспариваются.

Исходя из положений Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), размер реализуемого подсудимым ФИО1 наркотического средств, а именно: 1,73 гр. и 81,07 гр. вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), являющийся наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, признается крупным, а массой 0,20 гр., 0,45 гр., 0, 27 гр., 0,60 гр., 0,68 гр., 0,85 гр., 0,76 гр., 0,34 гр., 0,46 гр., 0,84 гр., 0,75 гр., 0,82 гр., 0,39 гр., 0,45 гр., 0,46 гр., 0,32 гр., 0,38 гр., 0,39 гр., 0,31 гр., 0,35 гр., 0,36 гр., 0,73 гр., 0,76 гр., 0,66 гр., 0,59 гр., 0,66 гр., 0,47 гр., 0,55 гр., 0,77 гр., 0,62 гр., 0,74 гр., 0,67 гр., 0,58 гр., 0,83 гр., 0,58 гр., 0,66 гр., 0,68 гр., 0,67 гр., 0,64 гр., 0,52 гр., 0,77 гр., 0,61 гр., 0,65 гр., 0,71 гр., 0,68 гр., 0,66 гр., 0,67 гр., 0,40 гр., 0,69 гр. того же наркотика - значительным размером. 

При этом в судебном заседании установлено, что ФИО1 действовал умышленно, в целях сбыта вышеуказанных наркотических средств, зная о запрете гражданского оборота реализуемых им веществ, о чем свидетельствует последовательный, целенаправленный характер его действий по достижению договоренностей с неустановленным лицом, заблаговременному получению от него в условиях конспирации, через тайники наркотического средства, которое сам ФИО1 не употребляет, последующее размещение этих средств в тайниках-«закладках». 

Суд также считает доказанным совершение ФИО1 каждого эпизода преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, поскольку до выполнения объективной стороны преступлений соучастники договорились об их совершении, распределили роли, в соответствии с которыми совершили согласованные действия по реализации совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, рассчитывая на усилия друг друга в достижении общего преступного результата. 

Достоверно установлено представленными по делу доказательствами также наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку подсудимый совместно с другим соучастником использовал эту сеть для совершения каждого из 51 вмененных преступлений: посредством приложения мессенджера «Telegram» ФИО1 со своего сотового телефона, как и неустановленное лицо, используя свои учетные записи, договорились о совершении преступлений, а затем, исполняя условия преступной договоренности, осуществляли обмен информацией о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, местах размещения новых, организованных подсудимым «тайников-закладок» с наркотиком, подлежащего реализации конкретным потребителям, решали вопросы получения за это денежного вознаграждения.

При этом суд считает необходимым исключить по каждому из 51 эпизодов преступлений из предъявленного ФИО1 обвинения, как излишне вмененного, указания на «использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку в описании инкриминируемых ФИО1 деяний, не приводятся данные об использовании им иных, помимо сети «Интернет», информационно-телекоммуникационных сетей, не свидетельствуют об этом и исследованные по делу доказательства. Изменение обвинения в этой части существенным не является, по фактическим обстоятельствам не отличается от обвинения, предъявленного ФИО1 при направлении дела в суд, право подсудимого на защиту не нарушает.

Как следует из представленных суду доказательств, ФИО1 совершены покушения на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку, приступив к выполнению объективной стороны каждого из 51 преступлений, подсудимый не довел совместный с неустановленным лицом преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам: преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, ФИО1 был задержан, а наркотические средства, ставшие предметами преступлений - изъяты из незаконного оборота, информация о местах нахождения уже размещенных закладок наркотических средств не была направлена ФИО1 неустановленному лицу для ее последующего сообщения приобретателям. 

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенное, исходя из установленных по делу обстоятельств совершения преступлений, суд квалифицирует действия ФИО1:

1- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (в отношении наркотического средства весом 1,73 гр.)

2- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (в отношении наркотического средства весом 81,07 гр.) 

3- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,20 гр.); 

4- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,45 гр.); 

5- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,27 гр.); 

6- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,60 гр.); 

7- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,68 гр.); 

8- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,85 гр.); 

9- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,76 гр.); 

10- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,34 гр.); 

11- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,46 гр.); 

12- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,84 гр.); 

13- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,75 гр.); 

14- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,82 гр.); 

15- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,39 гр.); 

16- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,45 гр.); 

17- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,46 гр.); 

18- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,32 гр.); 

19- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,38 гр.); 

20- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,39 гр.); 

21- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,31 гр.); 

22- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,35 гр.); 

23- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,36 гр.); 

24- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,73 гр.); 

25- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,76 гр.); 

26- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,66 гр.); 

27- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,59 гр.); 

28- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,66 гр.); 

29- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,47 гр.); 

30- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,55 гр.); 

31- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,77 гр.); 

32- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,62 гр.); 

33- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,74 гр.); 

34- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,67 гр.); 

35- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,58 гр.); 

36- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,83 гр.); 

37- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,58 гр.); 

38- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,66 гр.); 

39- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,68 гр.); 

40- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,67 гр.); 

41- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,64 гр.); 

42- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,52 гр.); 

43- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,77 гр.); 

44- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,61 гр.); 

45- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,65 гр.); 

46- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,71 гр.); 

47- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,68 гр.); 

48- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,66 гр.); 

49- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,67 гр.); 

50- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,40 гр.); 

51- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (в отношении наркотического средства весом 0,69 гр.).

При разрешении вопроса о виде и размере подлежащего назначению наказания, как за каждое преступление, так и по совокупности преступлений, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности данных преступлений, личность подсудимого, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 51 покушение на преступления, каждое из которых относятся к категории особо тяжких, во всех совершенных преступлениях объектом преступного посягательства являются здоровье населения и общественная нравственность, в ходе судебного разбирательства вину в совершении указанных преступлений ФИО1 полностью признал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому эпизоду суд на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также активное способствование ФИО1 расследованию данных преступлений, выразившееся в том, что подсудимый дал признательные показания о совершении преступлений не только им, но и неустановленным лицом, сообщив об обстоятельствах достижения между ними преступного сговора, распределения ролей, их исполнения каждым из соучастников в процессе совершения преступлений, предоставил, сообщив пароль доступа, содержащуюся в телефоне информацию, в том числе фото мест закладок с координатами, в результате чего наркотики были обнаружены и изъяты, указал на место нахождения наркотиков по месту своего жительства, участвовал в осмотрах мест происшествий и в проверке показаний на месте, в ходе которых были обнаружены свертки с наркотиком, выброшенные им при задержании, а также обнаружены тайники-«закладки» с наркотическими средствами, на сбыт которых подсудимый покушался.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств также по всем эпизодам преступлений учитывается полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, его участие в воспитании и содержании малолетнего и несовершеннолетнего детей супруги, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний, участие в благотворительной дельности (перечисление денежных средств в фонд помощи жертвам теракта в «Крокусе», в фонд «Народный фронт на нужды СВО», фонд помощи детям «Алены Петровой»).

Вместе с тем, участие ФИО1 в благотворительной деятельности, учитывая объект преступного посягательства, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, не может, вопреки доводам защитника, расцениваться как меры, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением в смысле требований п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Основания для признания явки ФИО1 с повинной смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, вопреки доводам защитника, отсутствуют, поскольку явка подана ФИО1 16.12.2023 в 03.00 часов, то есть после возбуждения 16.12.2023 в 00.42 часов уголовного дела в отношении ФИО1, в условиях, когда правоохранительные органы располагали сведениями о совершенных им преступлениях и о лице их совершившем, о чем ФИО1 было достоверно известно в связи с проводимыми в отношении него и с его участием следственными действиями, доставлением в связи с задержанием в отдел полиции. Учитывая разъяснения, приведенные в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не может признаваться явкой с повинной заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Кроме того, обращаясь с таким заявлением, ФИО1 указал, что, размещая закладки, он не знал, что в свертках находятся «психотропные вещества», не знал «что это на самом деле». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, перечень которых приведен в ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО7 ранее не судим, женат, на учете в наркологическом диспансере и у врача психиатра, не состоит, положительно характеризуется, оказывает помощь престарелым родственникам. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, их тяжесть, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает правильным и справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ, считая невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания. 

Учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, суд считает возможным за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, а за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде штрафа. При этом, дополнительное наказание в виде ограничения свободы не может быть назначено подсудимому в силу положений ч. 6 ст. 53 УК РФ. 

При определении подсудимому срока лишения свободы по всем эпизодам, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывает наличие по делу иных смягчающих наказание обстоятельств. 

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая установленные в судебном заседании фактические обстоятельства совершения покушений на преступления, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 53.1 УК РФ, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенных им покушений на преступления, судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, к отбыванию наказания в виде лишения свободы ФИО1 должна быть определена исправительная колония строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия подсудимым наказания подлежит зачету время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы. При этом при определении указанного срока суд исходит из того, что ФИО1 фактически был задержан 15.12.2023 (когда был остановлен сотрудниками полиции, состоялся его личный досмотр, с участием ФИО1 произведен осмотр места происшествия), а потому указанный срок подлежит исчислению с указанной даты. 

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

1- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 1,73 гр.) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; 

2- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 81,07 гр.) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; 

3- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,20 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

4- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,45 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

5- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,27 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

6- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,60 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

7- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,68 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

8- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,85 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

9- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,76 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

10- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,34 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

11- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,46 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

12- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,84 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

13- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,75 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

14- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,82 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

15- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,39 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

16- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,45 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

17- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,46 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

18- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,32 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

19- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,38 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

20- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,39 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

21- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,31 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

22- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,35 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

23- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,36 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

24- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,73 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

25- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,76 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

26- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,66 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

27- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,59 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

28- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,66 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

29- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,47 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

30- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,55 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

31- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,77 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

32- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,62 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

33- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,74 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

34- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,67 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

35- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,58 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

36- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,83 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

37- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,58 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

38- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,66 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

39- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,68 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

40- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,67 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

41- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,64 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

42- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,52 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

43- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,77 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

44- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,61 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

45- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,65 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

46- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,71 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

47- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,68 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

48- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,66 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

49- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,67 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

50- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,40 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

51- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства весом 0,69 гр.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде заключения под стражей с содержанием его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Время содержания ФИО1 под стражей с 15.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска: наркотические средства массой 0,44 грамма в 1 (одном) свертке, массами 0,39 грамма, 0,46 грамма и 0,44 грамма в 3 (трех) свертках, массой 68,3 грамма в 1 (одном) мешке, массами 0,26 грамма, 0,34 грамма, 0,58 грамма, 0,30 грамма, 036 грамма, 0,61 грамма, 0,28 грамма, 030 грамма, 0,41 грамма, 0,34 грамма, 0,68 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, 0,40 грамма, 0,44 грамма, 038 грамма, 0,44 грамма, 0,32 грамма, 0,45 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,43 грамма, 0,24 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,48 грамма, 0,30 грамма, 0,52 грамма, 0,39 грамма и 0,55 грамма в 32 (тридцать двух) свертках, массой 0,20 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,45 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,27 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,60 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,68 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,85 грамма в 1 (одном) свертке массой 0,76 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,34 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,46 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,84 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,75 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,82 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,39 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,45 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,46 грамм в 1 (одном) свертке, массой 0,32 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,38 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,39 грамм в 1 свертке, массой 0,31 грамм в 1 (одном) свертке, массой 0,35 грамм в 1 (одном) свертке, массой 0,36 грамм в 1 (одном) свертке, массой 0,73 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,76 грамм в 1(одном) свертке, массой 0, 66 грамм в 1 (одном) свертке, массой 0,59 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,66 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,47 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,55 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,77 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,62 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,74 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,67 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,58 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,83 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,58 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,66 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,68 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,67 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,64 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,52 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,77 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,61 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,65 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,71 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,68 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,66 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,67 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,40 грамма в 1 (одном) свертке, массой 0,69 грамма в 1 (одном) свертке, 14 упаковок с полимерными мешками с самозакрывающейся горловиной размерами 50х70мм; 3 упаковки с полимерными мешками с самозакрывающейся горловиной размерами 70x100 мм; 2 упаковки с полимерными мешками с самозакрывающейся горловиной размерами 120x170мм; 2 упаковки с полимерными мешками с самозакрывающейся горловиной размерами 120x150мм; три мотка изоляционной ленты синего цвета; моток изоляционной ленты черного цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета с прозрачной полимерной крышкой; картонную коробку с надписью «LUAZON», с электронными кухонными весами в корпусе серебристого цвета внутри; пять мотков с самоклеющимися этикетками, а также сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 12 Pro» в корпусе белого цвета, .../01 в полимерном чехле «бампер», с сим-картой мобильного оператора «Теле-2», хранящейся при уголовном деле - хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленного лица, банковскую карту «Kaspi GOLD» ... на имя Д. банковскую карта ПАО «Сбербанк» ... зеленого цвета на имя «DENIS TELPOV»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... зеленого цвета; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В. Кошкина